-¿Por qué?

-Porque de lo contrario, como la criatura haya recibido de Dios el ser que tiene, a la manera o a semejanza del mismo Dios, más concordaría Dios entonces con la menor perfección de la criatura, que con la mayor; y, como la existencia de la criatura no reconozca otro fin que manifestar y declarar, las divinas Perfecciones, las declararía y

manifestaría en mayor grado por medio de una perfección menor, que mediante la mayor: lo cual repugna.

Siendo esto así, como realmente es, hay que reconocer en la criatura la mayor perfección posible; no la mayor perfección absoluta, sino la mayor perfección relativa, esto es, la mayor perfección que le es proporcionada en atención a la diferencia y concordancia de las criaturas; y esta mayor perfección le corresponde a la criatura per se y ex natura sua: por sí misma y en virtud de su naturaleza.

13.- Habla el Cardenal Cayetano del Lulismo: «Ad haec autem penitius intelligenda (para la mayor inteligencia del Axioma de la Mayoridad y Minoridad) notandum est quod, sicut Deus est id quo melius cogitari nequit ac proinde ipsi debet attribui quidquid majus, melius et perfectius, respective ad suum oppositum, reperitur: ita creatura, cum sit Dei imitatio, et totum suum esse consistat in quadam proportionata similitudine ad Dei esse, debet habere majorem perfectionem et nobilitatem intra ambitum creaturae et salvâ creaturarum in suo ordine diversitate: id est, debet attribui creaturae illa major perfectio, respective ad suum oppositum, per quam ipsa agnoscitur Deo magis similis vel magis exprimens divinas Perfectiones, salvo ordine creaturarum.

Quia, nisi ita esset, cum creatura a Deo habeat esse ad instar ipsiusmet Dei, magis se haberet Deus et magis concordaret cum minori creata perfectione, quam cum majori. Et cum creatura sit ut exprimat Dei perfectionem, magis exprime ret illam per minorem perfectionem, quam per majorem; quod repugnat.

Ac proinde in creatura debet etiam agnosci, tanquam per se et ex sua natura ei correspondens, major perfectio; non utcumque, sed illa major perfectio quae est ipsi proportionata, salvâ differentiâ et concordantiâ creaturarum.» (Pascual: Vindiciae Lullianae; I, disert. 1.^a, pág. 14).

Este pequeño texto del P. Pascual vale por un tomo voluminoso; hay en él más Filosofía y Teología, que en todos los comentaristas del Arte Combinatoria, de Lulio; dicho Padre es quien mejor ha enfocado las Doctrinas Lulianas.

7)

De la aplicación de los Axiomas.

14.- No pudiendo poner muchos ejemplos, contentémonos con unos cuantos.